
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ACCOGLIENZA E RICETTIVITÀ STRUTTURE 

TURISTICHE

##numero_data## 

Oggetto: LR 9/06 e LR 35/16 – DGR n. 969 del 07/08/2017. Bando per il sostegno di manifestazioni di 
valorizzazione e di promozione regionale - Cap. 2070110080 Bilancio 2017/2019.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale  30  dicembre 2016, n. 35 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2017/2019 della Regione Marche (legge di stabilità 2017);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 36 - Bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la DGR n. 1647 del 30.12.16 - D.  Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - ripartizione delle 

unità di voto in categorie e macro aggregati ;

VISTA la DGR n. 1648 del 30.12.16 – D.  Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017-2019 – Ripartizione delle categorie e 

macro aggregati in capitoli;

VIST E le  DGR n.  646 del 20/06/2017 di istituzione  del capitolo e di assegnazione alla PF “Accoglienza   

e ricettività strutture turistiche ”  e la n.  854 del 24/07/2017  di variazione compensa tiva   al bilancio 

finanziario gestionale 2017-2019 per adeguamento al piano dei conti;

DECRETA

1.  di approvare il Bando pubblico per il sostegno di manifestazioni di valorizzazione e di 
promozione regionale, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alla D.G.R. n. 969 del 07/08/2017, 
e la relativa modulistica, così come riportato negli allegati al presente decreto, che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

2.  di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a € 25.000,00, fa carico al Bilancio 
2017/2019 capitolo 2070110080, sul quale viene assunta  prenotazione di impegno di spesa, per € 
25.000,00 a valere sull’annualità 2017;

3. che l’esigibilità è in scadenza nell’annualità 2017;



2

4 .  di provvedere all’impegno delle risorse necessarie, pari a € 25.000,00, previste dalla D.G.R. n. 
969 del 07/08/2017, con atti successivi, contestualmente all’approvazione della graduatoria delle 
manifestazioni ammesse al finanziamento e alla individuazione dei soggetti responsabili della loro 
attuazione; 

5 .  di pubblicare il presente atto  per estratto , completo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche e all’indirizzo del sito regionale http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giovanni Rossini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Legge regionale 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”.
- D.A. n. 13/2015 “Piano regionale triennale di promozione turistica 2016/2018 e s.m.i..
- Legge regionale 30 dicembre 2016, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 

della Regione Marche (legge di stabilità 2017)” - Autorizzazioni di spesa di cui alla tabella C).

- D.G.R. n. 969 del 07/08/2017 “L.R. 9/2006 e L.R. 35/2016. Individuazione criteri e modalità per il 
sostegno di manifestazioni di valorizzazione e promozione regionale”.

Motivazione

L’art. 2, comma 3, della Legge regionale 30 dicembre 2016, n. 35 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2017/2019 della Regione Marche (legge di stabilità 2017)” ha autorizzato le spese per la 
realizzazione degli interventi indicati nella Tabella C) allegata alla suddetta legge regionale.

Tra gli interventi indicati nella Missione 7 (Turismo) - Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del 
turismo) della suddetta tabella C) è presente l’autorizzazione di spesa per la valorizzazione e 
promozione regionale - organizzazione manifestazioni e convegni.

Con D.G.R. n. 969 del 07/08/2017 avente per oggetto: “L.R. 9/2006 e L.R. 35/2016. Individuazione 
criteri e modalità per il sostegno di manifestazioni di valorizzazione e promozione regionale” è stato 
deliberato che un importo di euro 25.000,00 sia destinato ad eventi di promozione turistica e culturale 
di valorizzazione del territorio aventi rilievo internazionale determinati secondo i criteri e le modalità 
individuati con la medesima DGR n. 969/2017.

Con la suddetta deliberazione si è stabilito di sostenere finanziariamente  eventi musicali di importanza 
internazionale  nel settore della fisarmonica ,  poiché costituiscono un fattore culturale significativo, ma 
anche un fattore di sviluppo turistico e di rilievo economico, in quanto l’elevato spessore artistico di   



3

manifestazioni di questo livello è in grado di attirare un notevole afflusso di artisti, addetti ai lavori e di 
amanti della buona musica, da tutti i continenti. 

Nell’ambito d ella  deliberazione   n. 969 del 07/08/2017 , in particolare, sono  state  individuate le tipologie 

di  manifestazioni/iniziative/eventi  finanziabili, i soggetti /beneficiari  che possono fare domanda  e infine    

le modalità e le condizioni di accesso al contributo. 

Si è pertanto deciso di sostenere  finanziariamente  le  tipologie di   manifestazioni/iniziative/eventi che 

presentano le seguenti caratteristiche:

- siano spettacoli dal vivo di rilevanza internazionale dedicati alla fisarmonica e all’attività dei suoi 
artisti più virtuosi provenienti da tutto il mondo;

- con una tradizione storica almeno decennale, testimoniata da pregresse edizioni;
- siano condivise e organizzate con la collaborazione e/o il sostegno di Enti locali.

I soggetti beneficiari che possono fare domanda sono gli Enti privati senza scopo di lucro.

Le modalità e le condizioni di accesso al contributo prevedono, infine, che:
- le istanze, comprensive di un programma e di un preventivo di spesa va dano  presentate presso la 

PF. Accoglienza e ricettività strutture turistiche;
- ogni richiesta p ossa  beneficiare di un sostegno economico a titolo di contributo nella misura del 

50% della spesa ritenuta ammissibile e comunque per un importo massimo di euro € 25.000,00, 
previa presentazione di una dettagliata rendicontazione da trasmettere, alla struttura regionale 
competente, non oltre il 31 dicembre 2017;

- sono ammesse a contributo spese per stampati tipografici, pubblicizzazione e valorizzazione 
dell’evento, spese di allestimento e di organizzazione (quali ad esempio:  le spese per affitto di 
locali destinati all’evento; spese per l’impiantistica e luci; spese di ospitalità; spese per premi, 
spese per gli artisti e gruppi; spese per la sicurezza; ecc. ecc.);

- le richieste potranno essere evase fino all’esaurimento della somma regionale  di euro 25.000,00   

prevista dalla deliberazione n. 969 del 07/08/2017;

- le domande saranno evase in base al punteggio più alto attribuito secondo i seguenti criteri: per la 
valutazione della rilevanza internazionale della manifestazione: 5 punti per ogni continente da cui 
provengono gli artisti; b) per la tradizione storica della manifestazione: 1 punto per ogni anno di 
pregressa edizione svolta oltre i dieci anni; c) per manifestazioni condivise: 5 punti per ogni Ente 
locale che collabora alla manifestazione e 10 punti per ogni Ente locale che collabora e sostiene 
finanziariamente la manifestazione.

L ’onere derivante dall’esecuzione del presente atto ammonta a € 25.000,00 ed è a carico del bilancio 

di previsione 2017/19 annualità 2017, capitolo di spesa  2070110080.

Esito e proposta:

Tutto ciò premesso si propone:

1.  d i approvare il Bando pubblico per il sostegno di manifestazioni di valorizzazione e di 

promozione regionale, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alla D.G.R. n. 969 del 07/08/2017, e 

la relativa modulistica, così come riportato negli allegati al presente decreto, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;



4

2.  di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a € 25.000,00, fa carico al Bilancio 

2017/2019 capitolo 2070110080, sul quale viene assunta  prenotazione di impegno di spesa, per € 

25.000,000 a valere sull’annualità 2017;

3. che l’esigibilità è in scadenza nell’annualità 2017;

4 .  di provvedere all’impegno delle risorse necessarie, pari a € 25.000,00, previste dalla D.G.R. n. 

969 del 07/08/2017, con atti successivi, contestualmente all’approvazione della graduatoria delle 

manifestazioni ammesse al finanziamento e alla individuazione dei soggetti responsabili della loro 

attuazione; 

5 .  di pubblicare il presente atto  per estratto , completo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche e all’indirizzo del sito regionale http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90.

Il responsabile del procedimento

         (Stefano Recchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A) Bando pubblico per il sostegno di manifestazioni di valorizzazione e di promozione 
regionale che si tengono nel territorio delle Marche;

- Allegato 1) Domanda di accesso al contributo regionale;
- Allegato 2) Rendicontazione finale e richiesta del contributo.



5


	NumeroDataRep: n. 162 del 12 settembre 2017
		2017-09-12T13:27:08+0200
	STEFANO RECCHI


		2017-09-12T15:13:47+0200
	GIOVANNI ROSSINI




